ueritatis. B. P. Pulchre ni-
rum: atq; isto modo ego etiam dicere hi-
storiam falsissimam possunt; ut ea sit de-
mum falsissime historia, quae falsi ha-
beat nihil. B. F. Non sequi-
tur istud pater: sed nos dialecticen e ca-
ptiosis sophistarū circulis, coronisq; ne
auocemus: satis enim habet illic negoti.
Quare age mi pater; explana potius
illa nobis, quae petimus; ea incendia
unde oriantur; et orta quomodo perdu-
rent. B. P. Tu uero postulas eti-
am sine dialecticis philosophari: quod
quidem ipsum fieri q̄ possit, uel alio tem-
pore ex te ipso cognosces; uel cum uo-
les, audies de me: nunc uero age, philo-
sophemur: interea tamen paulisper hoc
in cespite confidamus: neq; enim ullis ad-
huc Nonianis legibus cautum est, ne quis
temere quo quo in cespite confidat: quem
admodum olim urbanis, nequoquo
in folio: et ego iam deambulando defes-

sus sum. B. F. Tu uero quiesce,
ut libet, et q̄ diu libet: ego autem et sta-
re adhuc possum libentius; et te ita me-
lius auscultabo. B. P. Et quidem
hoc etiam licet: sed quoniam ita uis; ut,
quibus de ignibus ego te antea interro-
garam, de iis tu me nunc audias differen-
tem; breui expediam, quae sentio: neq;
enim nimis multa sunt. Tellus qui-
dem omnis Bēnbe fili, sicuti nostra cor-
pora, foraminibus, canalibusq; distincta
est, et tanq̄ uenis iter notata; siue q̄ omni-
no coire non potest quae specie qui-
dem multum sibi met differat intra se se;
siue q̄ aut gignit ipsa semper aliquid, aut
interimit, et immutat; neq; unum idem
omnis, atq; eodem p̄manet; siue (ut alii
tradidere, et quidem principes in philoso-
phia uiri) quia planē uiuit ipsa; atq; a mū-
di anima uitam trahens ab eadem mundi
anima extra, intraq; plustrā. Sed in omni
tellure nusquam maiores fistulae, aut mea-

tus ampliores sunt; quã iis in locis, quae
uel mari uicina sunt, uel a mari próte-
nus alluuntur: nam cum exedit se per ma-
re, consumitque suo pte contactu, suaque na-
tura omnia; tum autem, si partem est na-
ctum aliquam debiliorem, membraque
non adeo robusta telluris; erodit illa mul-
to facillime; pergitque in uiscera ipsa, quã
potest: itaque cum in aliena regna sibi uiam
faciat; uentis etiam facit: ex quo fit; ut
loca quaeque maritima maxime terraemo-
tibus subiecta sint, parum mediterra-
nea. quod si etiam in sulfuris uenas uenti furen-
tes inciderint; tum incendia suscitantur
sanè non difficulter; quoniam et in
sulfure concipiendi permagna ignis us in-
est, et uenti etiam aliena succendunt
ui sua: haec autem tu ut in Aetna ac-
cidant omnia, uide, quippe (ut modo tu-
te dixisti), quae mare in radicibus habeat,
quae sulfurea sit, quae cauernosa; seu
quod natura ita fuerit semper ipsa; seu quod

falo aliquando subexesa uentos admi-
ferit aestuantes, per quos idonea flam-
mae materies incenderetur. Habes,
unde incendia oriantur Aetnae tuae:
habe nunc quomodo etiam orta per-
durent: in quo quidem nolo ego te il-
lud admirari, quod uulgus solet: magnũ
esse scilicet tantas flammis, tam immen-
sos ignes post hominum memoriam sem-
per habuisse, quo aleretur: quid est enim
magnum ipsi magistrae rerum omniũ,
et parenti naturae? quid arduum; quid
illa tandem non potest? qui stellas; qui
solem; qui coeli conuexa; qui terras o-
mnes, ac maria; qui mundum denique ip-
sum, quo nihil est admirabilius, uel po-
tius extra quem nihil est, quod admire-
ris; saepe sine admiratione intuemur;
uisdem nobis esse Aetna miraculum po-
test: caue sistam imprudens fili; ut tu id
putes: nam si naturam respicimus; nihil
in Aetna est, quod mirum uoces: si rem

conſyderamus ipſam ; nōne tibi etiam
mira uideantur cum alia loca permulta,
tum uel Aponi noſtri fontes, calidæq; il
lae puriſſimae; quibus natura non tan
tum ut calefacerent dedit, quod erat ta
men ab aquis alienum ; ſed multum de
iure quoq; rerum omnium cōceſſit, mul
tum de noſtro, tum aliquid de deorū
etiam, et ſuo ; ut morbis ſcilicet mede
rentur non modo ſine ullo aegri dolo
re, qua de cauſa graeco uerbo Aponus
nomen inuenit ; ſed etiam cum uolupta
te ? itaq;, qui curantur,

Non uenas referant (ut ait ille); nec uul
nere uulnera ſanant ;

Pocula nec trifti gramine miſta bi
bunt :

Amiſſum lymphis reparant impune ui
gorem ;

Pacaturq; aegro luxuriante dolor :

Nam morbos quidem expellere homi
num planè eſt rerum uſum multarum

recte callentium : hoc autem uel ſine
doloꝛe id efficere ; uel (quod multo eſt
maximum) etiam cum uoluptate deo
rum mihi quidem uidetur eſſe propri
um, ipſiusq; principis omnium, et pa
rentis naturae . ¶ ſi cum uno Aponi
fonticulo, et canali profunda illa compa
raueris, inundationeſq; omnes Aetnae
tuae ; fortaſſe non uerear, ne noſter hic
colliculus tuo illo monte ſit minor. Sed
faciam, ut tibi pollicitus ſum ; et Aetnae
incēdia quōmodo alatur, docebo. Quo
niam igitur (ut ſcis) humore, et calore o
mnia concipiuntur ; cum et ſemper ardeat
mons, et ſemper a mari perluftratur ; ha
bes iam duobus iſtis uerbis, quod petis :
ignis enim ; qui detrahit ſemper aliquid,
atq; conſumit ; gignit etiam ſemper ali
quid ſibi, quod conſumat, ſuo ipſius calo
re humectantibus undiſtellurē, ſemperq;
igni materiam ſufficientibus, quo alatur :
nam et bitumen maxime, quod ſulfuri

simillimum est, fit ex terra et limo exu-
dante tellure; tum et eiusdem ferè ge-
neris halumen; quod quia ex salo et ter-
ra conficitur, ita uocatur. B. F.
Vnde autem saxa, et pumices pater,
et eiectiona illa, quae uomit? quid
illa tandem sunt? an sulfur tantum,
bitumen, halumen omnia? B. P.
Nequaquam filii: sed tanta est uis ignium,
praesertim inclusorum, et uentis in-
tus furentibus; ut non uiscera imbe-
cilla modo; sed planè nerui etiam for-
tiores corripiantur telluris; et saxa ipsa
durissima liquefiant. B. F. At
ea ipsa saxa non aliquando defecisse, mó-
tèmq; sibi non subsedisse, nonne illud
est mirum patet? B. P. Neq;
id filii quidem mirum: tellus enim sem-
per foecunda est sui ipsius; semperq; se
met ipsa parturit: nisi tamen malistu-
cum Pythagora sentire; qui quidem
apud Ouidium ita praecipiens inducitur